ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THÁI BÌNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1922/QĐ-UBND
	Thái Bình, ngày 29 tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ỦY QUYỀN CHO SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG THỰC HIỆN MỘT SỐ NỘI DUNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC MÔI TRƯỜNG THUỘC THẨM QUYỀN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BTNMT ngày 29 tháng 5 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện;
Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 398/TTr-STNMT ngày 22 tháng 8 năm 2022
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nội dung liên quan đến các thủ tục hành chính trong lĩnh vực môi trường, gồm:
1. Tổ chức thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường và Phương án cải tạo phục hồi môi trường trong khai thác khoáng sản (các nhiệm vụ cụ thể: Thành lập Hội đồng thẩm định; tổ chức khảo sát thực tế, lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan; xem xét, đánh giá và tổng hợp ý kiến các thành viên Hội đồng thẩm định, ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan; thông báo kết quả thẩm định cho chủ dự án); xem xét trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả thẩm định theo quy định; thực hiện đăng tải tham vấn Báo cáo đánh giá tác động môi trường trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường; công khai trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường Quyết định phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường, trừ các thông tin thuộc bí mật Nhà nước, bí mật của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.
2. Tổ chức thẩm định, kiểm tra cấp giấy phép môi trường, cấp đổi giấy phép môi trường, cấp điều chỉnh giấy phép môi trường, cấp lại giấy phép môi trường (các nhiệm vụ cụ thể: Thành lập Hội đồng thẩm định, tổ thẩm định hoặc đoàn kiểm tra; tham vấn ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; tổ chức kiểm tra thực tế; thông báo kết quả thẩm định cho chủ dự án); xem xét trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp phép theo quy định; công khai nội dung Báo cáo đề xuất cấp phép môi trường, Giấy phép môi trường lên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường, trừ các thông tin thuộc bí mật Nhà nước, bí mật của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.
Điều 2. Thời gian ủy quyền là 05 năm, kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. Trong quá trình thực hiện, nếu có sự thay đổi quy định của pháp luật, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để điều chỉnh cho phù hợp.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm PV HCC tỉnh;
- Lưu: VT, NNTNMT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Văn Hoàn

?

Y BAN NHÂN DÂN

T

?

NH THÁI BÌNH

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

:

1922/

QĐ

-

UBND

Thái Bình, ngày

29

tháng

8

năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH

V

?

 VI

?

C

?

Y QUY

?

N CHO S

?

 TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯ

?

NG TH

?

C HI

?

N M

?

T S

?

N

?

I

DUNG TH

?

 T

?

C HÀNH CHÍNH TRONG L

I

NH V

?

C MÔI TRƯ

?

NG THU

?

C TH

?

M

QUY

?

N C

?

A

?

Y BAN NHÂN DÂN T

?

NH

?

Y BAN NHÂN DÂN T

?

NH THÁI BÌNH

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Lu

?

t S

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính

ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính

quy

?

n đ

?

a phương ngày 22 tháng 11 năm 2019

;

Căn c

?

 Lu

?

t B

?

o v

?

 môi trư

?

ng ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 08/2022/NĐ

-

CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi

ti

?

t m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t B

?

o v

?

 môi trư

?

n

g;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 02/2022/TT

-

BTNMT ngày 10 tháng

01

năm 2022

c

?

a

B

?

 Tŕi nguyęn vŕ Môi

trư

?

ng quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t

B

?

o

v

?

 môi trư

?

ng;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 05/202

1

/TT

-

BTNMT ngày 29 tháng 5 năm 2021 c

?

a B

?

 Tài nguyên và Môi

trư

?

ng

hư

?

ng d

?

n ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n c

?

a S

?

 Tài nguyên và Môi trư

?

ng thu

?

c

?

y

ban nhân dân c

?

p t

?

nh, phòng Tài nguyên và Môi tr

ư

?

ng thu

?

c

?

y ban nhân dân c

?

p huy

?

n;

Xét đ

?

 ngh

?

 c

?

a S

?

 Tài nguyên và Môi trư

?

ng t

?

i T

?

 trình s

?

 398/TTr

-

STNMT ngày 22 thán

g 8

năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1.

?

y quy

?

n cho S

?

 Tài nguyên và Môi trư

?

ng th

?

c hi

?

n m

?

t s

?

 n

?

i dung liên quan đ

?

n các

th

?

 t

?

c hành chính trong l

i

nh v

?

c môi trư

?

ng, g

?

m:

1. T

?

 ch

?

c th

?

m đ

?

nh Báo cáo đánh giá tác đ

?

ng môi trư

?

ng và Phương án c

?

i t

?

o ph

?

c h

?

i

môi

trư

?

ng trong khai thác khoáng s

?

n (các nhi

?

m v

?

 c

?

 th

?

: Thành l

?

p H

?

i đ

?

ng th

?

m đ

?

nh; t

?

 ch

?

c

kh

?

o sát th

?

c t

?

, l

?

y ý ki

?

n c

?

a cơ quan, t

?

 ch

?

c có liên quan; xem xét, đánh giá và t

?

ng h

?

p ý

ki

?

n các thành viên H

?

i đ

?

ng th

?

m đ

?

nh, ý ki

?

n c

?

a cơ quan, t

?

 ch

?

c có liên quan; thông báo k

?

t

qu

?

 th

?

m đ

?

nh cho ch

?

 d

?

 án); xem xét trình

?

y ban nhân dân t

?

nh phê duy

?

t k

?

t qu

?

 th

?

m đ

?

nh

theo quy đ

?

nh; th

?

c hi

?

n đăng t

?

i tham v

?

n Báo cáo đánh giá tác đ

?

ng môi trư

?

ng trên C

?

ng

? Y BAN NHÂN DÂN   T ? NH THÁI BÌNH   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   ---------------

S ? :  1922/ QĐ - UBND  Thái Bình, ngày   29   tháng  8   năm 2022

    QUY ? T Đ ? NH   V ?  VI ? C  ? Y QUY ? N CHO S ?  TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯ ? NG TH ? C HI ? N M ? T S ?   N ? I  DUNG TH ?  T ? C HÀNH CHÍNH TRONG L I NH V ? C MÔI TRƯ ? NG THU ? C TH ? M  QUY ? N C ? A  ? Y BAN NHÂN DÂN T ? NH   ? Y BAN NHÂN DÂN T ? NH THÁI BÌNH   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Lu ? t S ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính  ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính  quy ? n đ ? a phương ngày 22 tháng 11 năm 2019 ;   Căn c ?  Lu ? t B ? o v ?  môi trư ? ng ngày 17 tháng 11 năm 2020;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  08/2022/NĐ - CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi  ti ? t m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t B ? o v ?  môi trư ? n g;   Căn c ?  Thông tư s ?  02/2022/TT - BTNMT ngày 10 tháng   01   năm 2022  c ? a  B ?  Tài nguyên và Môi  trư ? ng quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t  B ? o  v ?  môi trư ? ng;   Căn c ?  Thông tư s ?  05/202 1 /TT - BTNMT ngày 29 tháng 5 năm 2021 c ? a B ?  Tài nguyên và Môi  trư ? ng   hư ? ng d ? n ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n c ? a S ?  Tài nguyên và Môi trư ? ng thu ? c  ? y  ban nhân dân c ? p t ? nh, phòng Tài nguyên và Môi tr ư ? ng thu ? c  ? y ban nhân dân c ? p huy ? n;   Xét đ ?  ngh ?  c ? a S ?  Tài nguyên và Môi trư ? ng t ? i T ?  trình s ?  398/TTr - STNMT ngày 22 thán g 8  năm 2022   QUY ? T Đ ? NH:   Đi ? u 1.   ? y quy ? n cho S ?  Tài nguyên và Môi trư ? ng th ? c hi ? n m ? t s ?  n ? i dung liên quan đ ? n các  th ?  t ? c hành chính trong l i nh v ? c môi trư ? ng, g ? m:   1. T ?  ch ? c th ? m đ ? nh Báo cáo đánh giá tác đ ? ng môi trư ? ng và Phương án c ? i t ? o ph ? c h ? i   môi  trư ? ng trong khai thác khoáng s ? n (các nhi ? m v ?  c ?  th ? : Thành l ? p H ? i đ ? ng th ? m đ ? nh; t ?  ch ? c  kh ? o sát th ? c t ? , l ? y ý ki ? n c ? a cơ quan, t ?  ch ? c có liên quan; xem xét, đánh giá và t ? ng h ? p ý  ki ? n các thành viên H ? i đ ? ng th ? m đ ? nh, ý ki ? n c ? a cơ quan, t ?  ch ? c có liên quan; thông báo k ? t  qu ?  th ? m đ ? nh cho ch ?  d ?  án); xem xét trình  ? y ban nhân dân t ? nh phê duy ? t k ? t qu ?  th ? m đ ? nh  theo quy đ ? nh; th ? c hi ? n đăng t ? i tham v ? n Báo cáo đánh giá tác đ ? ng môi trư ? ng trên C ? ng